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(2차추경예산)

전주화정초등학교



전주화정초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-06-04 예산액 4,272,188,000

제2025학년도 전주화정초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 3,805,162,000원"을 "세입 · 세출 각각 4,272,188,000원"으로 한다.

2윤경 2025년 06월 05일 10시 46분 58초 전북특별자치도교육청 전주화정초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주화정초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 4,272,188 3,805,162 467,026 12.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 500 67,296 1.6

학생복지/교육격차 해소 46,884 1,386,128 32.4

기본적 교육활동 123,782 627,057 14.7

선택적 교육활동 64,210 1,091,300 25.5

교육활동 지원 178,301 520,598 12.2

학교 일반운영 31,196 552,656 12.9

학교 재무활동 22,153 27,153 0.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 442,466 3,544,309 83

이전수입 기타이전수입 2,000 2,000 0

자체수입 학부모부담수입 22,560 686,354 16.1

자체수입 행정활동수입 0 6,584 0.2

기타수입 전년도이월금 0 32,941 0.8
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,546,309 3,101,843 444,466

1.지방교육행정기관이전수입 3,544,309 3,101,843 442,466

1.교육비특별회계전입금수입 3,544,309 3,101,843 442,466

1.교육비특별회계전입금 3,544,309 3,101,843 442,466

1.학교운영비전입금 2,018,451 1,951,477 66,974
초등학교 기본운영비 : 33,939,000원 * 1개교 

=
33,939,000

유치원 기본운영비 : -375,000원 * 1개교 = -375,000

유치원 경상운영비 : -24,333,000원 * 1개교 = -24,333,000

초등학교 경상운영비 : 57,743,000원 * 1개교 

=
57,743,000

2.목적사업비전입금 1,525,858 1,150,366 375,492 친환경농산물지원금 : 1,457,000원 * 1개교 = 1,457,000

우수농축수산물부식비지원금 : 165,000원 * 1

개교 =
165,000

학교급식기구지원금 : 30,452,000원 * 1개교 = 30,452,000

(성립전_2추)교무실무사 대체인력 인건비(급식

비,가족수당) : 179,000원 * 1개교 =
179,000

(성립전_2추)교무실무사 대체인력 인건비(기관

부담금) : 197,000원 * 1개교 =
197,000

(성립전_2추)교무실무사 대체인력 인건비 : 

1,941,000원 * 1개교 =
1,941,000

(성립전_2추)사회복무요원(학생보호분야) 인건

비 : 13,514,000원 * 1개교 =
13,514,000

(성립전_2추)유치원 유아학비(교육과정) : 

509,000원 * 1개교 =
509,000

(성립전_2추)유치원 유아학비(4~5세추가지원

금) : 255,000원 * 1개교 =
255,000

(성립전_2추)유치원 유아학비(방과후과정) : 

130,000원 * 1개교 =
130,000

(성립전_2추)「질문하는 학교」 선도학교 운영

비 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)육성종목 운영학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영비 : 

31,000,000원 * 1개교 =
31,000,000

(성립전_2추)전주다움교육과정 운영 학년 운영

비 : 20,990,000원 * 1개교 =
20,990,000

(성립전_2추)학교폭력예방중점학교 운영비 : 

8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_2추)탄소중립 실천 중점학급 운영비 :

 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육비 : 8,880,000

원 * 1개교 =
8,880,000

(성립전_2추)회복중심 생활교육 운영 지원비 :

 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)북한배경학생 교육지원비 : 

3,200,000원 * 1개교 =
3,200,000

(성립전_2추)수학여행(현장체험학습)비 지원 :

 34,580,000원 * 1개교 =
34,580,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,713,000원 * 1개교 =
1,713,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,967,000원 * 1개교 =
1,967,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)중위권 교과보충 운영비 : 

26,810,000원 * 1개교 =
26,810,000

(성립전_2추)기초학력 교과보충 3학년(책임교

육학년) 운영비 : 11,550,000원 * 1개교 =
11,550,000

(성립전_2추)기초학력 교과보충(2,4,5,6학년) 

운영비 : 17,490,000원 * 1개교 =
17,490,000

(성립전_2추)제54회 전국소년체육대회 대비 대

표선수 훈련(출전)비 : 3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_2추)(유)유·초연계 이음학기 시범운

영비 : 5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

(성립전_2추)(초)유·초연계 이음학기 시범운

영비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 8,100,000원 * 1개교 =
8,100,000

(성립전_2추)유치원 특수교육대상학생 통학비

 : 437,000원 * 1개교 =
437,000

(성립전_2추)학급 관계개선 긴급 지원 활동비

 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)생태전환 프로그램 운영 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)안심 하교 지원 「늘봄지킴이」 

운영비 : 2,862,000원 * 1개교 =
2,862,000

학교급식환경개선사업비(시설) : 11,283,000원

 * 1개교 =
11,283,000

교수학습 여건개선 사업비(교무실및교사연구실

환경개선 외 1) : 88,131,000원 * 1개교 =
88,131,000

(성립전_2추)수업혁신지원단 수업나눔 선도교

사 운영비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)선택형(돌봄)프로그램 추가 운영

비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.기타이전수입 2,000 0 2,000

1.기타공공이전수입 2,000 0 2,000

1.기타공공지원금 2,000 0 2,000

1.기타공공지원금 2,000 0 2,000
(성립전_2추)학생주도 위험요인 발굴 개선 활

동 운영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

2.자체수입 692,938 670,378 22,560

1.학부모부담수입 686,354 663,794 22,560

1.수익자부담수입 686,354 663,794 22,560

1.급식비 96,305 96,305 0

1.급식비 96,305 96,305 0

2.현장체험학습비 75,920 75,920 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 75,920 75,920 0

3.졸업앨범비 13,300 13,300 0

1.졸업앨범비 13,300 13,300 0

4.늘봄학교운영비 500,829 478,269 22,560

1.늘봄학교운영비 500,829 478,269 22,560
선택형(돌봄) 프로그램 방학 중 간식비 : (2,000원

*116명*48일*2회)+(2,000원*3명*48일*1회)=
22,560,000

2.행정활동수입 6,584 6,584 0

1.사용료및수수료 84 84 0

1.사용료및수수료 84 84 0

1.사용료 84 84 0

2.기타행정활동수입 6,500 6,500 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

3.기타수입 32,941 32,941 0

1.전년도이월금 32,941 32,941 0

1.순세계잉여금 32,941 32,941 0

1.순세계잉여금 32,941 32,941 0

1.순세계잉여금 32,941 32,941 0

세입합계 4,272,188 3,805,162 467,026
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 67,296 66,796 500

1.기타 교직원보수 46,146 46,146 0

1.교직원대체인건비 46,146 46,146 0

1.[초]기간제교원인건비 33,242 33,242 0

1.기간제교원인건비 29,642 29,642 0

2.기간제교원법정부담금 3,600 3,600 0

2.[초]직원대체인건비 1,600 1,600 0

1.기간제근로자인건비 1,600 1,600 0

3.[초]늘봄학교 기간제교사 인

건비
11,304 11,304 0

1.기간제교원인건비 10,005 10,005 0

2.기간제교원법정부담금 1,299 1,299 0

2.교직원 복지 및 역량강화 21,150 20,650 500

1.교직원역량강화 12,310 11,810 500

1.[초]직무연수 11,810 11,810 0

1.일반수용비 11,810 11,810 0

2.[초]수업혁신지원단 수업나눔

 선도교사 운영(목)
500 0 500

1.운영수당 40 0 40 (성립전_2추)강사비 : 40,000원*1회= 40,000

2.교육운영비 360 0 360
(성립전_2추)운영물품 구입 : 44,650원*6

건=
268,000

(성립전_2추)도서구입 : 18,400원*5권*1명

=
92,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)협의회비 : 5,000원*10명*2회

=
100,000

2.교직원복지 8,840 8,840 0

1.[초]동호회지원 6,240 6,240 0

1.운영수당 400 0 400 배드민턴 동아리 강사비 : 400,000원*1회= 400,000

2.교직원복지비 5,840 6,240 -400 교사 동아리 운영 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]교직원생일기념경비 2,600 2,600 0

1.교직원복지비 2,600 2,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,386,128 1,339,244 46,884

1.급식 관리 1,245,360 1,201,616 43,744
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 1,245,360 1,201,616 43,744

1.[초]대체인건비 3,920 240 3,680

1.기간제근로자인건비 3,827 240 3,587
(성립전_2추)[목]급식종사원 대체인력 인

건비 : 92,760원*18일=
1,670,000

(성립전_2추)[목]급식종사원 대체인력 인

건비 : 100,890원*19일=
1,917,000

2.기간제근로자법정부담금 93 0 93
(성립전_2추)[목]급식종사원 대체인력 기

관부담금 : 49,540원*1회=
50,000

(성립전_2추)[목]급식종사원 대체인력 기

관부담금 : 43,000원*1회=
43,000

2.[초]급식재료구입비 1,061,877 1,060,255 1,622

1.급식용식재료비 1,061,877 1,060,255 1,622 식품비 : 1,622,000원*1회= 1,622,000

3.[초]급식운영비 113,483 113,483 0

1.일반수용비 78,483 78,483 0

2.전기요금 15,000 15,000 0

3.연료비 20,000 20,000 0

4.[초]급식기구확충비 38,357 7,905 30,452

1.일반수용비 1,905 1,905 0

2.비품구입비 36,452 6,000 30,452
급식기구구입(국솥 외 9종) : 3,045,200원

*10종*1회=
30,452,000

5.[초]급식운영비(자체) 27,723 19,733 7,990

1.공무직인건비 8,400 2,000 6,400
조리실무사 인건비 추가분(5일) : 80,000

원*16명*5일=
6,400,000

2.일반수용비 18,283 17,283 1,000 소규모 수선비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.비품구입비 1,040 450 590 식생활관 비품구입 : 590,000원*1종= 590,000

2.보건관리 62,588 62,648 -60

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 43,056 43,116 -60

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 22,216 22,216 0

1.학생복지비 22,216 22,216 0

3.[초]보건실운영 10,500 10,500 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 5,900 5,900 0

4.[초]산업안전보건관리(위험성

평가 등)
2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

5.[국고][초]학교흡연예방금연

실천학교 운영비(목)
2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

6.[초]여학생위생용품지원(경

상)
5,840 5,900 -60

1.학생복지비 5,840 5,900 -60 위생용품(생리대)구입 : -60,000원*1회= -60,000

2.학교환경위생관리 19,532 19,532 0

1.[초]먹는물관리 17,652 17,652 0

1.일반수용비 17,652 17,652 0

2.[초]공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교육격차 해소 3,200 0 3,200

1.기타 교육격차해소 지원 3,200 0 3,200

1.[초]북한배경학생 교육지원

(목)
3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_2추)교육용품 및 교재 구입 : 

380,000원*5회=
1,900,000

(성립전_2추)상담지원비 : 65,000원*20회= 1,300,000

4.학생복지 74,980 74,980 0

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 72,980 72,980 0

1.[초]졸업앨범제작 14,000 14,000 0

1.학생복지비 14,000 14,000 0

2.[초]학생교과서구입 1,080 1,080 0

1.기간제근로자인건비 1,080 1,080 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)
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3.[초]전북에듀페이 입학지원금

(목)
57,900 57,900 0

1.학생복지비 57,900 57,900 0

3.기본적 교육활동 627,057 503,275 123,782

1.교과 활동 357,096 292,944 64,152

1.교과활동지원 143,610 86,180 57,430

1.[초]학습준비물구입 62,160 62,080 80

1.학습준비물 62,160 62,080 80 [경상]학습준비물 구입 : 80,000원*1회= 80,000

2.[초]보결수업관리 17,000 17,000 0

1.운영수당 17,000 17,000 0

3.[초]기초학력지도 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0 학습교재 및 교구 구입 : 200,000원*1회= 200,000

간식비 : -200,000원*1회= -200,000

4.[초]두드림학교 운영 지원

(목)
6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.[초]기초학력 교과보충 3학년

(책임교육학년) 운영(목)
11,550 0 11,550

1.운영수당 11,550 0 11,550
(성립전_2추)기초 강사비(3학년) : 33,000

원*350시간=
11,550,000

6.[초]기초학력 교과보충

(2,4,5,6학년) 운영(목)
17,490 0 17,490

1.운영수당 17,325 0 17,325
(성립전_2추)기초 강사비(2,4,5,6학년) : 

33,000원*525시간=
17,325,000

2.교육운영비 165 0 165
(성립전_2추)기초 운영비(2,4,5,6학년) : 

165,000원*1회=
165,000

7.[초]중위권 교과보충 운영

(목)
26,810 0 26,810

1.운영수당 23,100 0 23,100
(성립전_2추)중위권 강사비 : 1,650,000원

*14명=
23,100,000

2.교직원복지비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)중위권 연수비 : 100,000원

*14명=
1,400,000

3.교육운영비 2,310 0 2,310
(성립전_2추)중위권 운영비 : 165,000원

*14명=
2,310,000

8.[초]유·초연계 이음학기 시

범운영(목)
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,350 0 1,350 (성립전_2추)행사운영비 : 920,000원*1회= 920,000

(성립전_2추)교재 및 교구 구입비 : 

215,000원*2회=
430,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_2추)협의회비 : 150,000원*1회= 150,000

2.과학 교과활동 29,200 33,200 -4,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 7,000 11,000 -4,000

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 3,000 7,000 -4,000
건식과학실 책상 구입비 : -4,000,000원*1

회=
-4,000,000

2.[초]학습준비물지원 13,200 13,200 0

1.학습준비물 13,200 13,200 0

3.[초]AI·SW 체험의날 운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

3.체육 교과활동 90,755 87,674 3,081

1.[초]교과운영 6,600 6,600 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 5,800 5,800 0

2.[초]스포츠강사인건비 21,402 21,402 0

1.기간제교원인건비 18,712 18,712 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 350 350 0

4.기간제교원법정부담금 1,690 1,690 0

3.[초]수상안전교육 60,595 59,172 1,423

1.교육운영비 60,595 59,172 1,423 입장료 : 4,000원*152명*1회= 608,000

차량임차비 : 14,050원*58대= 815,000

4.[초]스포츠강사피복비(목) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.[초]스포츠강사연수비(목) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.[초]스포츠강사인건비(자체) 1,658 0 1,658

1.기간제교원인건비 1,658 0 1,658
스포츠강사 연차수당 : 132,500원*1명*11

일=
1,458,000

스포츠강사 연장근로수당 : 20,000원*1명

*10시간=
200,000

4.예술 교과활동 3,600 3,600 0

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0
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예산액
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1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 1,300 1,300 0

5.외국어 교과활동 12,400 10,000 2,400

1.[초]교과운영 10,500 10,000 500

1.교육운영비 10,500 10,000 500 교육용품 구입 : 50,000원*10종*1회= 500,000

2.[초]영어학습프로그램 운영 1,900 0 1,900

1.운영수당 400 0 400
영어캠프 강사비 : 25,000원*4시간*2일*2

회=
400,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
영어캠프 운영물품비 : 17,000원*15명*4회

=
1,020,000

영어캠프 간식비 : 4,000원*15명*8회= 480,000

6.특수교육교과활동 5,020 5,020 0

1.[초]교과운영 5,020 5,020 0

1.교육운영비 4,920 4,920 0

2.비품구입비 100 100 0

7.유치원 교과활동 62,511 57,270 5,241

1.[유]교무학사운영 8,855 8,855 0

1.교육운영비 4,575 4,575 0

2.일반업무추진비 280 280 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

2.[유]교직원연수 3,120 3,120 0

1.일반수용비 2,620 2,620 0

2.운영수당 500 500 0

3.[유]학부모교육 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600
부모교육 강의수당 및 원고료 : -600,000

원*1회=
-600,000

4.[유]교육과정편성지원 720 720 0

1.일반업무추진비 720 720 0

5.[유]특수교육 5,600 5,600 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.일반업무추진비 100 100 0
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3.비품구입비 600 600 0

6.[유]독서활동운영 0 1,000 -1,000

1.도서구입비 0 1,000 -1,000 도서구입 : -500,000원*2회= -1,000,000

7.[유]유치원 행사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.[유]자율활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

9.[유]보결수업관리 3,220 3,220 0

1.기간제교원인건비 720 720 0

2.운영수당 2,500 2,500 0

10.[유]자원봉사자운영 9,570 9,570 0

1.일반수용비 9,570 9,570 0

11.[유]시간제기간제교사인건비 960 960 0

1.기간제교원인건비 960 960 0

12.[유]환경용품 2,824 2,824 0

1.일반수용비 2,824 2,824 0

13.[유]유아학비(교육과정)(목) 18,005 17,241 764

1.교육운영비 18,005 17,241 764
(성립전_2추)교육활동 준비물 : 50,900원

*10회=
509,000

(성립전_2추)(4세추가지원) 교육활동 준비

물 : 124,000원*1명=
124,000

(성립전_2추)(5세추가지원) 교육활동 준비

물 : 131,000원*1명=
131,000

14.[유]돌봄운영 600 360 240

1.운영수당 600 360 240 돌봄수당 : 120,000원*2학급= 240,000

15.[유]유·초 연계 이음학기 

시범운영(목)
5,400 0 5,400

1.운영수당 404 0 404
(성립전_2추)강사료 및 원고료 : 404,000

원*1회=
404,000

2.교육운영비 4,456 0 4,456
(성립전_2추)교재·교구 및 도서구입비 : 

51,200원*5회=
256,000

(성립전_2추)행사운영비 : 600,000원*7회= 4,200,000

3.목적사업업무추진비 540 0 540 (성립전_2추)협의회비 : 180,000원*3회= 540,000

16.[유]특수교육대상학생 통학

비(목)
437 0 437
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1.교육운영비 437 0 437
(성립전_2추)통학비 : 200원*6㎞*2회*182

일=
437,000

8.정보교과활동 10,000 10,000 0

1.[초]AI·정보교육 중심학교 

운영(목)
10,000 10,000 0

1.운영수당 1,980 1,980 0

2.교육운영비 7,032 7,032 0

3.목적사업업무추진비 988 988 0

2.창의적 체험활동 269,961 210,331 59,630

1.자율·자치활동 113,057 108,007 5,050

1.[초]학생회활동지원 8,250 8,250 0

1.교육운영비 8,250 8,250 0

2.[초]체육대회 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.[초]학급교육활동경비 31,000 30,000 1,000

1.교육운영비 31,000 30,000 1,000 학급교육활동경비 : 500,000원*2학급= 1,000,000

4.[초]다문화체험 1,550 1,500 50

1.운영수당 1,550 1,500 50 강사료(2,4,6학년) : 50,000원*1회= 50,000

5.[초]기후변화교육운영지원(경

상)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]운동대회 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

7.[초]리더십캠프 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.[초]학교자율선택과제운영(독

서교육)
11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

9.[초]과학탐구대회운영 377 377 0

1.교육운영비 377 377 0

10.[초]학교자율선택과제운영

(환경교육)
6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0
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11.[초]탄소중립 실천 중점학급

 운영(목)
1,000 0 1,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전_2추)(5-3)강사비 : 150,000원*1학

급*2시간=
300,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)(5-3)운영물품 구입 : 

100,000원*1학급*7회=
700,000

12.[초]수학중점학교운영(경상) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 24,700 24,700 0

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

13.[초]생태전환 프로그램 운영

(목)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)운영물품 구입 : 200,000원*1

학급*5회=
1,000,000

14.[초]학년별특성화프로그램운

영
6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

15.[초]학생 주도 위험요인 발

굴개선 활동(지원금)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_2추)간식비 : 100,000원*5회= 500,000

(성립전_2추)운영용품비 : 150,000원*10회

=
1,500,000

2.현장체험학습활동 114,430 79,850 34,580

1.[초]수학여행 35,660 1,080 34,580

1.여비 1,080 1,080 0

2.교육운영비 34,580 0 34,580
(성립전_2추)[목]체험비 : 7,965,000원*2

회=
15,930,000

(성립전_2추)[목]차량임차비 : 1,200,000

원*10학급=
12,000,000

(성립전_2추)[목]식비 : 25,000원*266명= 6,650,000

2.[초]현장학습 78,770 78,770 0

1.여비 2,850 2,850 0

2.교육운영비 75,920 75,920 0

3.동아리활동 34,200 14,200 20,000

1.[초]동아리활동 14,100 14,100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학생복지비 14,000 14,000 0
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2.[초]학교스포츠클럽활동 20,000 0 20,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)[목]운영물품 구입 등 : 

12,903원*1,550명=
20,000,000

3.[초]방송부 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.진로활동 8,274 8,274 0

1.[초]진로체험활동 8,274 8,274 0

1.교육운영비 8,274 8,274 0

4.선택적 교육활동 1,091,300 1,027,090 64,210

1.방과후학교 운영 1,021,666 964,484 57,182

1.유치원방과후과정운영 95,396 72,736 22,660

1.[유]유치원방과후전담사운영 27,655 27,655 0

1.기간제교원인건비 25,508 25,508 0

2.기간제교원법정부담금 2,147 2,147 0

2.[유]특수학급 방과후과정 시

간제기간제교사 인건비(목)
15,115 15,115 0

1.기간제교원인건비 13,784 13,784 0

2.기간제교원법정부담금 1,331 1,331 0

3.[유]유아학비(방과후과정)

(목)
6,576 6,446 130

1.운영수당 4,410 4,410 0

2.교육운영비 2,166 2,036 130
(성립전_2추)교육활동 준비물 : 130,000원

*1회=
130,000

4.[유]방학중 방과후과정 혼합

급식 개선 지원비(경상)
15,050 16,800 -1,750

1.교육운영비 15,050 16,800 -1,750
방학중 방과후과정혼합급식비 : -350,000

원*5명=
-1,750,000

5.[유]방과후과정 운영비(목) 31,000 0 31,000

1.교육운영비 31,000 0 31,000
(성립전_2추)특성화 프로그램비 : 

1,350,000원*10회=
13,500,000

(성립전_2추)간식 및 놀이활동 자료 구입

비 : 1,750,000원*10회=
17,500,000

6.[유]돌봄교실 안전지킴이 운

영(경상)
0 6,720 -6,720

1.일반수용비 0 6,720 -6,720
유치원 돌봄교실 안전지킴이 : -6,720,000

원*1회=
-6,720,000

2.늘봄학교운영 926,270 891,748 34,522

1.[초]돌봄교실운영 18,000 18,000 0
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1.일반수용비 2,922 2,922 0

2.교육운영비 15,078 15,078 0

2.[초]돌봄전담사 인건비 9,450 9,450 0

1.기간제근로자인건비 9,450 9,450 0

3.[초]선택형(교육)프로그램 478,269 478,269 0

1.운영수당 342,705 342,705 0

2.교육운영비 135,564 135,564 0

4.[초]방과후학교운영지원(경

상)
88,000 88,000 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0

2.운영수당 59,952 59,952 0

3.전기요금 15,152 15,152 0

4.교육운영비 5,608 5,608 0

5.기간제근로자법정부담금 5,140 5,140 0

6.목적사업업무추진비 300 300 0

5.[초]선택형(돌봄)프로그램 간

식비(목)
34,100 34,100 0

1.교육운영비 34,100 34,100 0

6.[초]선택형(돌봄)프로그램 운

영비(목)
8,949 7,949 1,000

1.일반수용비 6,989 6,989 0

2.교육운영비 1,960 960 1,000
(성립전_2추)교재교구비(연장반) : 

500,000원*1실*2회=
1,000,000

7.[초]초1~2 맞춤형 프로그램 

운영(목)
243,280 243,280 0

1.운영수당 194,560 194,560 0

2.교육운영비 48,720 48,720 0

8.[초]늘봄학교 자유수강권(목) 12,700 12,700 0

1.운영수당 10,000 10,000 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

9.[초]특수교육대상자 방과후학

교 운영(목)
8,100 0 8,100

1.운영수당 350 0 350
(성립전_2추)교내방과후 강사비 : 350,000

원*1명=
350,000

2.교육운영비 7,750 0 7,750
(성립전_2추)교내방과후 교재재료비 : 

550,000원*1명=
550,000
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(성립전_2추)교외방과후비 : 100,000원*8

명*9개월=
7,200,000

10.[초]늘봄지킴이 운영(목) 2,862 0 2,862

1.일반수용비 222 0 222
(성립전_2추)부대경비 : 222,000원*1명*1

회=
222,000

2.운영수당 2,640 0 2,640
(성립전_2추)활동비 : 330,000원*1명*8개

월=
2,640,000

11.[초]선택형(돌봄)프로그램 

간식비(수)
22,560 0 22,560

1.교육운영비 22,560 0 22,560
방학 중 늘봄 간식비 : 2,000원*116명*2회

*48일=
22,272,000

방학 중 연계형늘봄 간식비 : 2,000원*3명

*1회*48일=
288,000

2.독서활동 43,534 42,806 728

1.독서활동운영 43,534 42,806 728

1.[초]도서구입 27,354 26,626 728

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.도서구입비 25,554 24,826 728 도서구입(학생) : 14,560원*50권= 728,000

2.[초]도서관운영 8,880 8,880 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 6,880 6,880 0

3.[초]학교도서관자원봉사자운

영
5,800 5,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.[초]독서인문교육활성화지원

(경상)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.교기육성 6,300 0 6,300

1.[국고]교기운영 6,300 0 6,300

1.[국고][초]제54회 전국소년체

육대회 대비 대표선수 훈련(출

전)비(목)

3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_2추)훈련비(수영) : 1,100,000원

*1명=
1,100,000

(성립전_2추)훈련비(롤러) : 1,100,000원

*1명=
1,100,000

(성립전_2추)훈련비(바둑) : 1,100,000원

*1명=
1,100,000

2.[초]육성종목 운영학교 운영

비(목)
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)상반기 육성종목 운영(수영)

 : 500,000원*1명=
500,000
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(성립전_2추)상반기 육성종목 운영(롤러)

 : 500,000원*1명=
500,000

(성립전_2추)상반기 육성종목 운명(축구)

 : 500,000원*4명=
2,000,000

4.기타 선택적 교육활동 19,800 19,800 0

1.창의교육운영 10,000 10,000 0

1.[초]영재교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]영재학급운영(경상) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 6,520 6,520 0

3.교육운영비 880 880 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

2.기타선택적교육운영 7,800 7,800 0

1.[초]텃밭교육 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.[초]민주시민교육운영(경상) 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

3.[초]스쿨팜 운영(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.다문화교육운영 2,000 2,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 520,598 342,297 178,301

1.교무업무 운영 43,779 42,651 1,128

1.교무학사운영 43,779 42,651 1,128

1.[초]교무학사운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.[초]입학식및졸업식 11,550 11,550 0

1.교육운영비 11,550 11,550 0
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3.[초]환경정리 9,760 9,760 0

1.일반수용비 9,760 9,760 0

4.[초]교무실무사인건비 5,003 2,421 2,582

1.기간제근로자인건비 4,641 2,256 2,385
(성립전_2추)대체인력 인건비 : 2,119,680

원*1명*1개월=
2,120,000

[자체]초과근무수당 : 265,000원*1회= 265,000

2.기간제근로자법정부담금 362 165 197
(성립전_2추)대체인력 4대보험 기관부담금

 : 197,000원*1명*1개월=
197,000

5.[초]교육과정편성지원 6,466 7,920 -1,454

1.교육운영비 5,566 7,020 -1,454
교육과정설명회 행사용품 : -200,000원*1

회=
-200,000

교육과정설명회 현수막 : -70,000원*1회= -70,000

학교교육계획서제작 : -974,000원*1회= -974,000

교육과정설명회 자료집 제작 : -210,000원

*1회=
-210,000

2.일반업무추진비 900 900 0

6.[초]에듀테크활용 콘텐츠 지

원(경상)
6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.생활지도운영 88,898 72,086 16,812

1.학생생활상담지도 10,250 10,250 0

1.[초]학생생활지도운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]교통안전지도반 운영 250 250 0

1.일반수용비 150 150 0

2.여비 100 100 0

4.[초]교통안전지도반 운영(목) 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

5.[초]마음치유,생명지킴운영

(경상)
1,500 1,500 0
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1.운영수당 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 65,876 49,876 16,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,260 1,260 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.[초]안심알리미서비스 16,000 16,000 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0

3.[초]인성교육운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.[초]수업경감강사지원운영

(목)
10,000 10,000 0

1.기간제교원인건비 9,720 9,720 0

2.기간제교원법정부담금 280 280 0

5.[초]회복중심생활교육 운영

(목)
5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)학급 집단상담 활동비 : 

100,000원*5학급*6회기=
3,000,000

(성립전_2추)학급 집단상담 재료비 : 

25,000원*5학급*6회기=
750,000

(성립전_2추)회복대화모임 활동비 : 

1,250,000원*1회=
1,250,000

6.[초]학교폭력예방교육운영지

원(경상)
4,856 4,856 0

1.교육운영비 4,856 4,856 0

7.[초]따뜻한학교문화조성사업

(경상)
14,160 14,160 0

1.교육운영비 14,160 14,160 0

8.[초]학교폭력예방중점학교 운

영(목)
8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_2추)(1학년)언어문화개선프로그램

 : 800,000원*1학년=
800,000

(성립전_2추)(2학년)언어문화개선프로그램

 : 800,000원*1학년=
800,000

(성립전_2추)(3학년)언어문화개선프로그램

 : 800,000원*1학년=
800,000

(성립전_2추)(4학년)언어문화개선프로그램

 : 800,000원*1학년=
800,000

(성립전_2추)(5학년)언어문화개선프로그램

 : 900,000원*1학년=
900,000

(성립전_2추)(6학년)언어문화개선프로그램

 : 900,000원*1학년=
900,000

(성립전_2추)학급 집단상담 활동비 : 

100,000원*6회기*4학급=
2,400,000

(성립전_2추)학급 집단상담 재료비 : 

25,000원*6회기*4학급=
600,000
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9.[초]학급 관계개선 긴급 지원

 활동(목)
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)학급 집단상담 활동비 : 

100,000원*4학급*6회기=
2,400,000

(성립전_2추)학급 집단상담 재료비 : 

25,000원*4학급*6회기=
600,000

3.학생안전교육 12,772 11,960 812

1.[초]안전교육 3,892 11,960 -8,068

1.교육운영비 3,892 11,960 -8,068 119안전체험운영비 : -7,530,000원*1회= -7,530,000

119안전체험활동비(2학년) : -230,000원*1

회=
-230,000

119안전체험활동비(5학년) : -308,000원*1

회=
-308,000

2.[초]체험중심 안전교육(목) 8,880 0 8,880

1.교육운영비 8,880 0 8,880
(성립전_2추)119안전체험활동비(2학년) : 

22,000원*210명=
4,620,000

(성립전_2추)119안전체험활동비(5학년) : 

14,200원*300명=
4,260,000

3.연구학교 운영 75,990 0 75,990

1.연구학교운영 75,990 0 75,990

1.[초]전주다움교육과정운영학

년(2학년)(목)
5,720 0 5,720

1.운영수당 5,350 0 5,350
(성립전_2추)강사비 : 40,000원*9학급*14

회=
5,040,000

(성립전_2추)강사교통비 : 10,000원*31회= 310,000

2.목적사업업무추진비 370 0 370 (성립전_2추)협의회비 : 185,000원*2회= 370,000

2.[초]전주다움교육과정운영학

년(3학년)(목)
7,270 0 7,270

1.운영수당 6,580 0 6,580
(성립전_2추)강사비 : 40,000원*11학급*14

시간=
6,160,000

(성립전_2추)강사교통비 : 10,000원*42회= 420,000

2.교육운영비 469 0 469
(성립전_2추)운영물품구입 : 1,650원*284

명*1회=
469,000

3.목적사업업무추진비 221 0 221 (성립전_2추)협의회비 : 110,500원*2회= 221,000

3.[초]전주다움교육과정운영학

년(4학년)(목)
8,000 0 8,000

1.운영수당 7,418 0 7,418
(성립전_2추)강사비 : 40,000원*12학급*7

시간*1인+38,000원*12학급*2시간*4인=
7,008,000

(성립전_2추)강사교통비 : 10,000원*41회= 410,000

2.교육운영비 544 0 544 (성립전_2추)재료비 : 1,700원*320명*1회= 544,000

3.목적사업업무추진비 38 0 38 (성립전_2추)협의회비 : 38,000원*1회= 38,000

4.[초]디지털 기반 학생 맞춤교

육 연구학교 운영(경상)
50,000 0 50,000
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1.운영수당 4,800 0 4,800 연수운영비 : 320,000원*1명*15회= 4,800,000

2.교육운영비 40,320 0 40,320 AI 코스웨어 구독 : 27,000원*500명*2종= 27,000,000

온라인 업무경감 SW 구독 : 300,000원*5종

*1회=
1,500,000

사전사후검사비 : 1,000,000원*1종*2회= 2,000,000

영상편집비 : 500,000원*2회= 1,000,000

프로그램 운영비 : 160,000원*52학급*1회= 8,320,000

교수학습자료제작비 : 5,000원*100권*1회= 500,000

3.목적사업업무추진비 4,880 0 4,880 협의회비 : 12,200원*80명*5회= 4,880,000

5.[초]질문하는 학교 선도학교 

운영(목)
5,000 0 5,000

1.운영수당 992 0 992
(성립전_2추)학생 질문교육 캠프 운영 강

사비 : 31,000원*4차시*4명*2회=
992,000

2.교육운영비 3,508 0 3,508
(성립전_2추)질문교육 캠프 운영물품 구입

 : 1,108,000원*1회=
1,108,000

(성립전_2추)학년별 질문교육 운영물품 구

입 : 400,000원*6회=
2,400,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*5회= 500,000

4.학습지원실 운영 22,560 22,560 0

1.방송실운영 1,360 1,360 0

1.[초]방송실운영 1,360 1,360 0

1.교육운영비 760 760 0

2.비품구입비 600 600 0

2.정보화실운영 21,200 21,200 0

1.[초]학교정보화지원 21,200 21,200 0

1.기타공공요금 0 6,600 -6,600
무선인터넷 10G 서비스 요금 : -6,600,000

원*1회=
-6,600,000

2.교육운영비 15,200 13,600 1,600 컴퓨터 소모품 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

3.비품구입비 6,000 1,000 5,000 정보화기기 구입 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

5.교육여건 개선 289,371 205,000 84,371

1.교육환경개선 289,371 205,000 84,371

1.[초]교육환경개선 11,240 5,000 6,240

1.비품구입비 11,240 5,000 6,240 각종집기구입 : 6,240,000원*1회= 6,240,000

2.[초]교수학습여건개선(목) 88,131 0 88,131
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1.일반수용비 1,000 0 1,000
교무실및교사연구실환경개선(인터넷라인재

설치) : 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.시설비 63,780 0 63,780
교무실및교사연구실환경개선(공사비) : 

54,810,000원*1식=
54,810,000

본관 노후 벽면 도장공사 : 8,970,000원*1

식=
8,970,000

3.비품구입비 23,351 0 23,351
교무실및교사연구실환경개선(컴퓨터 외 11

종) : 1,945,910원*12종=
23,351,000

3.[초]스마트칠판 및 칠판장 보

급(경상)
190,000 200,000 -10,000

1.비품구입비 190,000 200,000 -10,000 스마트칠판 : -6,000,000원*1대= -6,000,000

칠판장 : -4,000,000원*1대= -4,000,000

6.학교 일반운영 552,656 521,460 31,196

1.학교기관 운영 203,789 188,290 15,499

1.부서기본운영 98,026 97,026 1,000

1.[초]교장실운영 19,652 19,652 0

1.일반업무추진비 14,300 14,300 0

2.직책급업무수행경비 5,352 5,352 0

2.[초]행정실운영 73,684 73,684 0

1.일반수용비 39,960 39,960 0

2.운영수당 160 160 0

3.기타공공요금 600 600 0

4.여비 32,640 32,640 0

5.교직원복지비 324 324 0

3.[초]교무부운영 4,690 3,690 1,000

1.일반수용비 4,240 3,240 1,000 사무용품비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교직원복지비 450 450 0

2.병설유치원기본운영 39,949 38,964 985

1.[유]병설유치원 운영 8,936 8,936 0

1.일반수용비 4,488 4,488 0

2.여비 4,000 4,000 0

3.교직원복지비 328 328 0

4.기간제근로자법정부담금 120 120 0
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2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
13,700 12,920 780

1.전기요금 8,780 8,000 780 전기요금 : 780,000원*1회= 780,000

2.상하수도료 720 720 0

3.연료비 3,600 3,600 0

4.기타공공요금 600 600 0

3.[유]유치원 시설장비유지 15,720 15,720 0

1.일반수용비 15,720 15,720 0

4.[유]보건안전관리 705 500 205

1.학생복지비 705 500 205 약품구입 : 205,000원*1회= 205,000

5.[유]먹는물관리 888 888 0

1.일반수용비 888 888 0

3.행정지원인력운용 65,814 52,300 13,514

1.[초]사회복무요원인건비 65,814 52,300 13,514

1.기간제근로자인건비 65,504 52,300 13,204
(성립전_2추)학생보호분야 인건비 : 

1,467,110원*1명*9개월=
13,204,000

2.교직원복지비 310 0 310
(성립전_2추)학생보호분야 피복비 : 

310,000원*1명*1회=
310,000

2.시설 장비 유지 342,767 327,070 15,697

1.학교시설장비유지 342,767 327,070 15,697

1.[초]공공요금및제세공과금 130,095 117,160 12,935

1.일반수용비 300 300 0

2.전기요금 65,735 52,800 12,935 전기요금 : 12,935,000원*1회= 12,935,000

3.상하수도료 30,000 30,000 0

4.연료비 19,200 19,200 0

5.기타공공요금 14,860 14,860 0

2.[초]시설관리용역 21,166 21,166 0

1.일반수용비 21,166 21,166 0

3.[초]시설일반관리 138,090 135,328 2,762

1.기간제근로자인건비 3,154 1,892 1,262 일용인부임 : 90,080원*2명*7일= 1,262,000

2.일반수용비 133,336 131,836 1,500
[경상]공기순환장치필터,냉난방기세척 등

 : 1,500,000원*1회=
1,500,000

윤경 2025년 06월 05일 10시 47분 03초 25 전북특별자치도교육청 전주화정초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 1,600 1,600 0

4.[초]화장실관리 6,826 6,826 0

1.일반수용비 6,826 6,826 0

5.[초]당직관리 3,850 3,850 0

1.일반수용비 3,850 3,850 0

6.[초]당직원인건비 30,340 30,340 0

1.공무직인건비 27,300 27,300 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 350 350 0

4.공무직법정부담금 2,040 2,040 0

7.[초]미화원인건비 12,400 12,400 0

1.공무직인건비 12,400 12,400 0

3.학교운영 협력 6,100 6,100 0

1.학교운영위원회운영 2,100 2,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 2,100 2,100 0

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 4,000 4,000 0

1.[초]학부모회운영 500 500 0

1.여비 100 100 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 500 500 0

7.학교 재무활동 27,153 5,000 22,153

1.예비비 27,153 5,000 22,153

1.예비비 27,153 5,000 22,153

1.[초]예비비 27,153 5,000 22,153
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 27,153 5,000 22,153 예비비 : 22,153,000원*1회= 22,153,000

세출합계 4,272,188 3,805,162 467,026
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